del conocimiento público, ordenar la preparación de las declaraciones de renta en base a registros de contabilidad que 

utilicen el sistema de devengado sobre la base de las Normas Internacionales de Información Financiera de acuerdo a los 

siguientes parámetros: 

1. Empresas que facturan anualmente de B/. 1,000,001.00 (un millón un Balboas) en adelante, para los períodos 

que inician en el año 2007. 

2. Empresas que facturan anualmente de B/. 501,000.00 (quinientos un mil Balboas) a B/. 1,000,000.00 (un millón 

de Balboas), para los períodos que inician en el año 2008. 

3. Empresas que facturan anualmente de B/. 251,000.00 (doscientos cincuenta y un mil Balboas) a B/. 500,000.00 

(quinientos mil Balboas), para los períodos que inician en el año 2009. 

De la misma manera, la DGI autoriza el uso de sistema de caja a las siguientes personas jurídicas: 

1. Aquellas que estén constituidas como sociedades civiles, y que se dediquen al ejercicio de profesionales liberales. 

2. Aquellas que facturen anualmente hasta B/. 250,000.00 (doscientos cincuenta mil Balboas). 

Seleccione el tipo de sistema contable que utiliza su empresa o negocio: 

1. Recibido 

2. Devengado 

VI. Tipo de Declaración 
Seleccionar si su declaración es: 

1. Normal: Se refiere a la declaración que se presenta por un período fiscal.